Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo nos Estados de Alagoas, Sergipe e Bahia – SICOOB

LESTE – NIRE 27400001198

Aos 11 (onze) dias do mês de abril de 2023, na Sede da Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo nos

Estados de Alagoas, Sergipe e Bahia – Sicoob Leste, sito à Rua Sá e Albuquerque, 792, bairro Jaraguá,

em Maceió/AL, às 22h08min, os membros da Comissão Eleitoral Ordinária das Eleições para os Cargos

de Conselheiro de Administração quadriênio 2023/2027 constituída pela Resolução CONAD n.º 461, de

21 de março de 2023, reuniram-se para conduzir o processo eleitoral realizado na Pré-Assembleia

atendendo a convocação enviada pelo Presidente do Conselho de Administração na forma dos EDITAIS

DE CONVOCAÇÃO publicados nos jornais Tribuna Independente (Alagoas), Jornal do Dia (Aracaju-

SE), Jornal da Bahia (Bahia), no dia 22 de março de 2023 e divulgado no site do SICOOB, bem como

através do envio de SMS. O presidente da Comissão Eleitoral esclareceu que dentro do prazo previsto no

Regulamento Eleitoral, apenas uma Chapa foi legalmente registrada para a eleição do Conselho de

Administração. As 22h14min iniciou-se a votação por meio eletrônico – Sistema MOOB - que

transcorreu com a devida normalidade, não sendo registrado nenhum fato que viesse a tumultuar os

trabalhos eleitorais. Precisamente as 23h59min, procedeu-se ao encerramento das eleições, contando

com a presença de todos os membros desta comissão eleitoral. Em seguida, deu-se a emissão dos

relatórios de apuração para conhecimento do resultado do pleito por parte dos associados. Foi recebido

pela Comissão Eleitoral o resultado da apuração realizada onde foram computados que 87 (oitenta e

sete) associados registraram seus votos neste processo eleitoral sendo 05 (cinco) anulados (inciso III do

parágrafo 2º do art. 2º do Regulamento Eleitoral) e 07 (sete) abstenções, totalizando 75 (setenta e cinco)

votos líquidos válidos. Findo os trabalhos com o encerramento da sessão de votação virtual, o

Presidente da Comissão Eleitoral, diante dos relatórios apresentados, declara o resultado da eleição em

Pré-Assembleia com a seguinte composição: Nivaldo do Nascimento; João Monte Calheiros; Alessandro

Soares Oliveira; Cleydner Marques de Magalhães Maurício; Gildo Ribeiro Leal; Márcia Túlia Pessôa de

Souza; e Thiago da Silva Pereira, para compor o Conselho de Administração, para um mandato de 04

(quatro) anos. O resultado da eleição apresentado nesta Pré-Assembleia será submetido à Assembleia

Geral Ordinária de Delegados Representantes a ser realizada no dia 27/04/2023. O resultado da votação

pode ser consultado no próprio aplicativo Sicoob Moob. Nada mais havendo a relatar na presente Ata e,

depois de realizada a leitura por todos os membros e achada conforme, foi assinada e encerrada a sessão.

DACKSON DAYWE MOTA DE SOUSA       MARIA BETÂNIA DA COSTA SILVA

                         Presidente              Membro - Secretária

LUCIANO HERMANES ROMEIRO DAMASCENO

Membro

ATA DA QUINTA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL

		2023-04-19T08:39:55-0300

		2023-04-19T10:06:26-0300

		2023-04-19T11:21:15-0300